
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  29Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

PITAL MUNICIPAL, ATENDENDO DEMANDA DA OUVIDORIA GERAL DO SUS 
Nº 4812693 SOBRE DENUNCIA DE VÁRIOS SERVIDORES EM SUPOSTO 
DESVIO DE FUNÇÃO (ACS E ACE)
MUNICIPIO: MARABÁ/ RONDOM DO PARA
PERIODO:  29/05 a 01/06/2023
(3/5 Três diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 505659

  
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952225
PORTARIA Nº 121 DE 17 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDEE 
HOSPITAL MUNICIPAL, ATENDENDO DEMANDA DA OUVIDORIA GERAL DO 
SUS Nº 4812693 SOBRE DENUNCIA DE VÁRIOS SERVIDORES EM SUPOS-
TO DESVIO DE FUNÇÃO (ACS E ACE)
MUNICIPIO: MARABÁ/ RONDOM DO PARA
PERIODO:  29/05 a 01/06/2023
(3/5 Três diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ALEXANDRA BEZERRA BONZI Odontóloga 57194977

CRISTINA BERTOCHI Enfermeira 5967057-1
  
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952212
PORTARIA Nº 125 DE 27 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial, com os servidores da vigilância que 
irá REALIZAR SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E APOIO ÀS AÇÕES DE 
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS ARBOVIROSES E MALÁRIA, NOS MUNICI-
PIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ SÃO JOAO DO ARAGUAIA E O MU-
NICIPIO CITADO ACIMA. A SERVIÇO DO 11º CRS/SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/ Piçarra /SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA
PERIODO:  22 a 26/05/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

JOSÉ SARAIVA AMADO MOTORISTA 503577
 

 
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 951927
PORTARIA Nº 113 DE 10 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Atender a demanda do DEAUDS (Departamento de Auditória 
Estadual) para monitoramento de não conformidade de ações de vigilância 
em Saúde.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Goianésia
PERIODO:  16 a 19/05/2023
(3/5 Três diárias e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ELENY RODRIGUES GUIMARÃES Auxiliar de informática em Saúde 5113130/1

TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS Enfermeira 5466040/1
  
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 952034
PORTARIA Nº 124 DE 27 DE MAIO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E APOIO ÀS AÇÕES 
DE PREVENÇÃO E CONTROLE DAS ARBOVIROSES E MALÁRIA, NOS MU-
NICIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ SÃO JOAO DO ARAGUAIA E O 
MUNICIPIO CITADO ACIMA. A SERVIÇO DO 11º CRS/SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/ Piçarra /SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA
PERIODO:  22 a 26/05/2023
(4/5 Quatro diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
AMARO BENEDITO DE GOLVEIA NETO Guarda de Endemias 504005

JOSE DE ALENCAR ALVES RIBEIRO Guarda de Endemias 503494
SANDRA DE ARAUJO DE OLIVEIRA Técnica de Enfermagem 5960467-1

 
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 951810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 19 DE JUNHO DE 2023
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
Cargo: Agente Administrativo.
Lotação: 12º CRS / Conceição do Araguaia.
Triênio: 27.01.2015 a 26.01.2018.
Período: 01.08.2023 a 29.09.2023.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 952024
PORTARIA Nº 014 DE 19 DE JUNHO DE 2023

Nome: Terezinha de Jesus Rodrigues de Souza.
Matrícula/Siape: 5089123-1.
Cargo: Agente de Saúde.
Lotação: Unidade mista de Floresta do Araguaia / 12º CRS / Conceição do 
Araguaia.
Triênio: 03.07.2001 a 02.07.2004.
Período: 01.08.2023 a 29.09.2023.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 952023

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA N° 372/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2085815;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ELANE CRISTINA LIRA DAS DO-
RES CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 54180550/3, a contar de 28/04/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de SAMUEL DAS DORES CARVALHO (irmão) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 952148
PORTARIA N° 371/2023 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2117944;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora BRUNA RENARA VIANA DA COSTA, 
ocupante do cargo de gente Administrativo, matrícula nº 57195335/1, a 
contar de 27/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de RONALDO NOGUEIRA DA COSTA (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 952140


